

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII
về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi là Nghị quyết 29), Bộ Chính trị ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức, chuyển biến mạnh mẽ trong hành động của cả hệ thống chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong tình hình mới.

2. Nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các cấp uỷ, tổ chức đảng sớm cụ thể hoá nội dung Nghị quyết 29 bằng các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể thực hiện Nghị quyết, gắn với chủ trương, đường lối của Đảng trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại.

II- CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT NGHỊ QUYẾT VÀ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Bộ Chính trị tổ chức Hội nghị cán bộ toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 29 (*trong tháng 12/2022*).

2. Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cấp uỷ tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết và Kế hoạch thực hiện ở các cấp, các ngành; chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện Nghị quyết (*hoàn thành trong tháng 12/2022 và chỉ đạo thực hiện thường xuyên*).

3. Các đồng chí Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, bí thư tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng uỷ trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tổ chức

nghiên cứu, học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 29 trong phạm vi phụ trách (*hoàn thành trong tháng 01/2023*).

III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cấp uỷ, tổ chức đảng, các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ Trung ương đến cơ sở căn cứ vào nội dung Nghị quyết 29, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nghiên cứu ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết phù hợp với thực tiễn của địa phương, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền, giáo dục phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực và hiệu quả. Mở đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn quốc, nhằm tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Đẩy nhanh việc thể chế hoá, cụ thể hoá các chủ trương, đường lối của Đảng về công nghiệp hoá, hiện đại hoá; tập trung hoàn thiện hệ thống pháp luật chuyên ngành về phát triển công nghiệp quốc gia và các lĩnh vực công nghiệp đặc thù như công nghiệp công nghệ số, năng lượng tái tạo, điện lực, dầu khí, khoáng sản, công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp,...; các chiến lược, chương trình quốc gia, đề án liên quan về công nghiệp hoá, hiện đại hoá; phát triển các ngành công nghiệp nền tảng, công nghiệp ưu tiên.

4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết 29 của các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay đạt hiệu quả cao, kịp thời chấn chỉnh những nơi làm chưa tốt trong quá trình thực hiện Nghị quyết.

5. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết 29; tăng cường đoàn kết, phát huy dân chủ; đổi mới mạnh mẽ tư duy; quyết tâm chính trị cao, có các giải pháp, lộ trình và phân công trách nhiệm cụ thể; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực; quyết tâm thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết.

IV- NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đảng đoàn Quốc hội

- Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng Chính phủ, các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương có liên quan lãnh đạo, chỉ đạo thể chế hoá các chủ trương, đường lối của Đảng về công nghiệp hoá, hiện đại hoá, trọng tâm là xây dựng các luật chuyên ngành về phát triển công nghiệp quốc gia và các lĩnh vực công nghiệp đặc thù như năng lượng tái tạo, công

ng nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp...; tạo lập khuôn khổ pháp lý cho phát triển sản xuất thông minh và các cơ chế thử nghiệm có kiểm soát, các chính sách thí điểm, đặc thù trong quá trình công nghiệp hoá, hiện đại hoá (*cơ bản hoàn thành trong năm 2023 và năm 2024*).

- Chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo quyết định các vấn đề quan trọng về công nghiệp hoá, hiện đại hoá thuộc thẩm quyền Quốc hội, bao gồm: Quy hoạch tổng thể quốc gia và các quy hoạch ngành, lĩnh vực cấp quốc gia, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn, các dự án, công trình quan trọng quốc gia theo quy định của pháp luật... (*hoàn thành theo tiến độ quy định của từng nhiệm vụ theo kế hoạch đã được phê duyệt*).

- Tập trung nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát tình hình triển khai thực hiện pháp luật về công nghiệp hoá, hiện đại hoá (*từ năm 2023*).

2. Ban cán sự đảng Chính phủ

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành chương trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện Nghị quyết 29 (*hoàn thành trong quý I/2023*).

- Chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng hồ sơ dự án các luật chuyên ngành về phát triển công nghiệp quốc gia và các lĩnh vực công nghiệp đặc thù như công nghiệp công nghệ số, năng lượng tái tạo, công nghiệp quốc phòng, an ninh và các dự án luật liên quan khác đến công nghiệp hoá, hiện đại hoá trình Quốc hội (*chủ yếu hoàn thành trong năm 2023*).

- Chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Chiến lược công nghiệp hoá, hiện đại hoá đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chương trình quốc gia về nâng cao năng lực độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường của nền sản xuất Việt Nam đến năm 2045 (*Make in Vietnam 2045*); công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn, nhất là công nghiệp chế biến, bảo quản nông sản, thiết bị, máy móc, vật tư phục vụ nông nghiệp; Bộ tiêu chí đánh giá kết quả công nghiệp hoá, hiện đại hoá cấp quốc gia, cấp ngành và địa phương (*hoàn thành trong quý II/2023*).

- Chủ trì lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tiêu chí để cơ cấu lại danh mục các ngành công nghiệp nền tảng, công nghiệp ưu tiên cho giai đoạn 2021 - 2030 và 2031 - 2045 bảo đảm tính thống nhất và theo hướng thu hẹp để đầu tư có trọng tâm, trọng điểm; hoàn thiện các chính sách đối với các ngành công nghiệp nền tảng, công nghiệp ưu tiên theo tinh thần của Nghị quyết; bố trí nguồn lực tương xứng để phát triển các ngành công nghiệp nền tảng, công nghiệp ưu tiên theo định hướng của Nghị quyết; xây dựng tiêu chí để phân cấp, phân quyền thu hút FDI giữa Trung ương và địa phương (*hoàn thành trước tháng 6/2023*).

- Chỉ đạo thể chế hoá các nội dung Nghị quyết 29 theo thẩm quyền, chủ trì phối hợp với các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung

ương; các tỉnh uỷ, thành uỷ chỉ đạo sửa đổi, bổ sung các văn bản dưới luật; tổ chức triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án thực hiện Nghị quyết (*thực hiện từ năm 2023*).

- Chỉ đạo thành lập Ủy ban Quốc gia về công nghiệp hoá, hiện đại hoá do Thủ tướng Chính phủ làm Trưởng ban (*thực hiện trong quý II/2023*).

3. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội; kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực chấp hành và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết và chính sách, pháp luật về công nghiệp hoá, hiện đại hoá (*hoàn thành trong quý II/2023*).

- Tăng cường các hoạt động giám sát việc thực thi pháp luật về công nghiệp hoá, hiện đại hoá (*thực hiện từ năm 2023*).

4. Ban Kinh tế Trung ương

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về nội dung, kết quả thực hiện Nghị quyết (*từ tháng 11/2023*).

- Phối hợp với các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương xây dựng kế hoạch và tăng cường thực hiện hướng dẫn, theo dõi, giám sát, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị quyết (*hoàn thành Kế hoạch trong quý IV/2022 và tổ chức thực hiện từ năm 2023*).

- Phối hợp xây dựng bộ tiêu chí đánh giá kết quả công nghiệp hoá, hiện đại hoá cấp quốc gia, cấp ngành và địa phương bảo đảm yêu cầu bám sát Nghị quyết, phù hợp với thực tiễn và hội nhập quốc tế (*hoàn thành trong quý II/2023*).

5. Ban cán sự đảng Bộ Công Thương

- Lãnh đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ của Bộ Công Thương, trọng tâm là xây dựng và triển khai Đề án cơ cấu lại ngành Công Thương giai đoạn 2021 - 2030, Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2030 và các chiến lược, quy hoạch, đề án phát triển các lĩnh vực của ngành; kịp thời điều chỉnh bổ sung các nội dung mới theo yêu cầu của Nghị quyết (*hoàn thành chủ yếu trong năm 2023 và năm 2024*).

- Chỉ đạo xây dựng hồ sơ luật về phát triển công nghiệp trình cấp có thẩm quyền; chỉ đạo công tác phối hợp với các cơ quan liên quan trong xây dựng các luật chuyên ngành về các lĩnh vực công nghiệp đặc thù như công nghiệp công

nghệ số, công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp (hoàn thành trong năm 2024).

- Chỉ đạo công tác phối hợp xây dựng và hoàn thiện các cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các lĩnh vực ưu tiên của các ngành công nghiệp nền tảng và ngành công nghiệp mũi nhọn.

6. Các tỉnh uỷ, thành uỷ

- Xây dựng, ban hành chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết (hoàn thành trước quý III/2023).

- Tập trung chỉ đạo khắc phục những hạn chế, tồn tại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho thực hiện công nghiệp hoá, hiện đại hoá trên địa bàn (thực hiện từ năm 2023).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chính trị, Ban Bí thư tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết và Kế hoạch.

2. Các đồng chí bí thư tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng đoàn, ban cán sự đảng, đảng uỷ trực thuộc Trung ương chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 29 và Kế hoạch này ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

3. Ban Kinh tế Trung ương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư,
- Các tỉnh uỷ, thành uỷ,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng uỷ trực thuộc Trung ương,
- Ban Bí thư Trung ương
Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh,
- Các đảng uỷ đơn vị sự nghiệp Trung ương,
- Các đồng chí Uỷ viên
Ban Chấp hành Trung ương Đảng,
- Lưu Văn phòng Trung ương Đảng.

T/M BỘ CHÍNH TRỊ



Võ Văn Thường

